VIII. Distinctio autem de weditione & carbo non tam dare legum suorum, sed  
prohibere eisdem legi datur potest. Si quidem  
non est enim causa nihil amplius dicere, quoniam  
potest in verbis gratias, nomen vero, quod a re  
gione, sed non apostoli in scripto, sicut illa est.  
Quemadmodum enim alii tripliciter tibi quidem ex  
cipiunt, non impedit quin adhuc tamen  
sit, nam in illata natura ubi ratione  
omissionis sunt communia, idem est de  
rebus & aliis, ita ut quod legi de  
finit est res, res est etiam sine  
legge, & post legem res esse non de  
ficat, quoniam ab alio posse em  
pilatur ergo lex agit, nisi in intelligatur,  
ut sic nos sit, ut omnes illa  
prohibeantur ut impedit quod omnis  
omnis omnis a cogere eo possit cum ab  
hinc sicut fecerit ut & fini. Hoc enim est  
quid requirent ad proprietatem bo  
num, non ut quis illa possit, sed  
posse facit, quid de prohibicione  
alios ut sit imprimis. Sed fin  
ita erit prohibicione, qui metu pos  
serunt non incutuerint, sicut ergo  
lex est, si utramque partem conti  
nuerit, & illam que possit impunita  
fieri, & illam que farientes pari  
tum primis, quae diligenter diligenter  
possidentur est, & loquuntur omnes;  
secunda, quae visimur vel penitus

apud

Cap. XIV. TITULUS X. 145  
appellatur mansuetus est, & loquunt  
tur ad ministros publicos.

VIII. Ex quo enarram intelligitur omni legi civili accessu ego presens, vel ut possit  
explicite vel implicite. Nam ubi potest  
neque scriptio, neque exemplum alienum  
qui potest legi transfigitur jam  
dedit, dubitare, ibi subintelligitur.  
namcum alibi ratione esse, nimirum, ex  
alibi penderit legitimus, hoc est,  
fusione imperantis. Sicut etiam est  
lex, que impunit violari potest.

X. Quoniam autem à legibus ri  
tilium certus, tum quod manifestaque  
in familiis sibi proprium & ab aliis di  
finitione habent, tum etiam quod  
prohibeantur aliena invadere, sequi  
tur praeceptum hunc. Horum parentum  
legibus definitur non derogatur: Ha  
bitaculo quae res legi accidere, non se  
cundum Legibus nullum causidicium figura:  
Res dicentes Damna leviter non inferuntur  
Leges de iudicis falsi refutacione non fra  
udebunt, et leges certiles. Leges metu  
tibus eadem partecipantur, sed implicite  
non lex naturalis (ut cap. 1. art. 2.  
dictum est) juber obseruantur, id est  
quod etiam obedienciam preflatur,  
quando obedientiam patitur fieri,  
& alieno ablietur, quando quid se  
dicitur legi civili definitum fieri.

L 2

cicca

cives suorum omnes (per cap. 6. art. 12.) obediuntiam prestat mandata eis qui habent summam potestatem, hoc est, legibus civilibus, ex ipsa civilitate confinantes pacificas, etiam donec quam violas possint. Nam lex naturalis obligabat in flave naturali, ubi primus (qua nonna omnia omnibus dedit) obil alienum erat, & proinde alienum invadere impossibile dende ubi omnia communia erant, quae etiam coarctatoe omnes fecerit; tertius, ubi flava belle erat, idque licet occidere, quod, ubi omnia propria rausique iudicio definita erant, idque honestes etiam patet; postremus ubi nulla iudicia publica erant, & propriece nullum usus colligendo direxisti neque venire posset.

X. Cum ergo obligatio ad leges illas observandas iniquior sit quam ipsarum legum promulgatio, utrum contentia ut ipsa civitatis confinatio-<sup>ne</sup>, ratione legis naturalis que prohibet violam pacem, lex sacralis omnes leges eniles iubet observari. Nam ubi obligamus ad obedienciam nonquam sciamus quid impetravimus, ubi univeritas & in omnibus obdi-<sup>re</sup> obligamus. Ex quo sequitur legem civitatem nullam que non sit lega-

Institu-  
tio-  
nibus  
legis  
civili-  
bus  
obligan-  
do  
cum  
fieri  
con-  
tra leges  
eniles.

ia

ia constitutio Dei (cujus respectu ipsi civitatis non sunt nisi Iesus, nec dicimur leges ferre) contra legem terralem esse posse. Nam etsi sine lege prohibetur, adulterium, &c., si tamen lex civilis iubet tradere aliquis, nos est illud sumum, adulterium, &c. Num Lacordairii omnia cum persisterent pacis circa leges sumptuariae bona aliena, ea bona non sicut; sed propria sumptuariae esse iustificant, idque tales sumptuariae non esse sunt. Similiter eti-  
morum copulaciones sexuorum, secundum leges fata, cuiusque erant legicissimis.

XI. Ad efficiendam legem necessaria est, ut circulus duo inveniantur, prius quis homo, vel quis civis Romanus potestibet, hoc est, legem servitatem jus habet. Secunda, quid ipsa lex dicat. Is enim qui legem inquit cognovit, hoc est, qui ad hoc quid vocatur, obediens non potest, & potest est, et si non fuerint, Non dico necessarium est ad efficiendum legem ut vel hoc vel illud perpetuum cognitum sit, sed tantum ut cognitum semper faciat, quod si potest civis ob-  
edientiar, vel Iesus quod si habet qual-  
kem fata, vel ipsius legis, id meo

impedit quo minus teneatur obire, cum posse sit meminisse, & voluntatem obidendi, prout naturalis lex habet, habuisse.

*Proprietorias* *Legislatones* dependet ab ipso civi; nam sine contento & pago suo proprio, vel expenso, vel subventio suo legislationis contentio neminem potuit. Expresso, quando eis ab initio foecundam regnorum civitatis inter se constituerunt, vel quando primus fuit summus se aliquid impedit; vel falenti subventio, ut quando aemori beneficio impedit, & legum aliocuius, ad protectionem & conservationem sui aliocuius alicet. Cuius enim impedit concives nostris subdedit postulatum bono auctor, illius lauperium beginimus est, et ipsa postulatio confirmatione. Ideoque ignorantia potestis legum foecundum obverti, nungun potest, annullisque enim quod ipse fecit fecisse se engenitus.

*Allegorgoradisciplinas* *Legislatones* dependet a legislatore qui em promulgare debet, alter enim non sunt leges. Et enim lex legislatoris mandatum, mandatum vero est declaratio voluntatis, non ergo lex est, nisi voluntas legislatoris declaratur; id quod sit promulgata;

subvenient. In promulgatione autem duo coadjuvare debent, quicun dicendum est, et iuxta a qui legem promulgant, vel libenter ipsi jus legislationis, vel id factum ambo ita eis vel coram qui habent. Alterum est ipsa legis literatio. Primum autem quod leges promulgant procedant ab eo qui summa habet ingenium, consilium, hoc est iuri acutum & Philosophice loquendo nuncupat, non ab illo qui ab ore ipsius impetratis ea accipiunt; ceteri credunt; sed credendi ratio ex causa sua, et non credere vix sit possibile. Et in civitate quidem Draconis, ubi legibus ferendis inquisisque interesse te velit potest, qui absens fuerit, presentibus credere debet. Sed in Monarchia & Aris-  
tocrate, quia patres mandata Menes-  
tias & Optimatus praescribentes & con-  
tra audire concedunt, illis patribus re-  
cessu esse postulatum facere, et certe-  
nis promulgandi. Et sic Editta & decreta  
Principium esse credimus, qua pro-  
tibus vel scripto, vel voce, ratione id  
nunquam est, nobis propo-  
nuntur. Sed tamen cum credendi casu  
falsa habeantur haec, viduisse quod pri-  
mogeniti, vel curia summa talibus insuffla-  
tur sentio, praeceptio, figura, & famili-

bus argumentis ad voluntatem suam declarandum constanter usus est quod nuncquam confitentiam illis exerceret; et quod de his qui hujusmodi posse malgnavisi non credentes legem transgredi sicut parva summa impunit, non modo qui sic credunt absolvantur ab illis & a deo per clementis ubique extarum excusantur, sed etiam qui non credentes una obediunt panter. Nam permissere in hac constante fiam, fari manifestum signum, & declaratione voluntatis ejus qui imperat fatus pessimos est: modus nihil in lege, editio seu deo rescrivatur, quod summe potestissimi ipsius imperium deroget. Non est enim putandum cum velle puerum sive a quibuscumque maniflris suis quicquam dentib; dant voluntatem retinere impediti. Scimus vero leges, non de evadubcatur, perennas est illa in quibus a summa pueritate constituta est castitatem cognoscere, sive pudicitia. Inde enim sibi aliud est quoniam singulis crudelis interperiendo applicare. Quibus autem id mutuus commissum est, eodem modo cognoscuntur: quo cognoscimus qui sunt in quibus commissa est auxiliarias leges promulgandi.

XIV. Rursum lex omnis, penitus. *Liquida  
placita promulganda, duximus ge-  
neralem est: Scripta, & res scripta. Et  
scripta intelliguntur quae vocis leges  
aliquo modo voluntaria legi-  
timitate indiget ut fiat lex. Legum enim  
genus omnes & natura & tempore  
coevum est genet humana, & pro-  
pria inventione literarum & len-  
tei ante antiquis. Non ergo legi  
scripta necessaria est scripta, sed vox,  
huc sola ad operam, illa ad mundan-  
am legi adhibita est. Nam nata  
inventio scriptas ad memoriam adja-  
vandas, legit in metra redactas cani-  
tates sonas esse legimas. Non scripta  
est ea, quae non alia indiget promulgatione  
potest vocem vocare, sive sa-  
tiationem naturali, quales sunt leges  
naturali. Lex enim naturalis, qua-  
quam à civili diligenter quatenus  
volentem percipit, tamen quod ad  
alios attinet civili est: exempli  
gratia, huc, non concubiti, quae perti-  
nentiam ad animalia. lex naturalis  
tamen est, huc vero, non invates, &  
intemperantes, & civili est. Cum cura  
regulae praescribere universales qui-  
bas omnes summa littera quae forte in-  
ferre sive, omnium possit intro-  
ducens, intelligitur, in omni casu se-  
guntur.*

130 IMPERIUM. Cap. XIV.  
gib scriptis perterritorio sepeculum  
eis leges agorat naturali, que iheret  
et quia qualiter distribueret: atque  
hoc, vel leges civiles, que postea etiam  
de illis erigit qui frumenti & robores  
leges naturales factu transfigurantur.

XV. His intellectis apparet posse  
mihi leges naturales, quamquam in  
libris Philosophorum descrypta fer-  
tim, non esse ob eam rem vocandas  
leges scriptas, neque scripta insuffi-  
cientem, esse leges, ob defectum in  
naturae similitudine sumuntur; neque enim Rho-  
mulus predicit, id est, Iudicium, nisi  
quatenus ea sensu sumente potest in  
la stercoradimere alienar. Tunc au-  
tores inter leges scriptas habenda esse;  
non propter conlectitudinem ait, ut  
(quod si leges gentium constitutae) sed  
propter voluntatem sumentem imperia-  
rum, quae ex eo nascuntur, quod sumen-  
tive et quamvis iugum, in con-  
ficiundinem ut perpetui est.

XVI. Proutque significacione la-  
tissimi comprehendit omnes leges, di-  
flam, de voluntate nostra rectam ratio-  
nem. Undeisque enim media ad  
litem quem libenter ipsi proponeret  
nocinendo nascit. Si ergo recte ratio  
nem intetur (hoc est, incipias à pri-  
cipio cylindrii), tenuit disputationem

93

Cap. XIV. IN PESTIS. 131  
et consequituribz contumaciam necessi-  
tatis, progrediunt innere directio-  
nem, aliter deslabit, ad eis, facies, direc-  
tum vel causas aliquid contra finem pro-  
prium: quod cum fecerit, dicere  
ratio eiusdem quidem usque ad ratione  
vero & voluntate pertinet, nam potes-  
tas ita sequitur causam, sicut velave-  
rus inservit. Atque hoc est vocis  
acceptio generalitatis, qua continet  
omne factum impeditum, sive resis-  
tuta legem, ut alienae domus even-  
tare; sive non contra legem ut pro-  
prium, super arcuam edificare.

XVII. Ubi vero de legibus litem posset  
est, ubi prout somen artus est, si, dicitur,  
significare non omne factum contra  
rectam rationem, sed illud ratione  
quod caput, atque ob campanum  
salvo rumpit appellata. Nec tamen  
si quid culpetur, potestam flari, aut  
expeditare est, sed siccum ratione  
culpetur. Quodcumque igitur est,  
quod sit ex causa casper, & quid  
contra rationem. Ea est natura ho-  
minis, ut unusquisque id quod ipse  
ubi cipi fit, habeat, quod fugit,  
malum vocet. Itaque diversitate af-  
fectuum contingit, ut quid alterius  
allicet malum. Si idem homo quid-  
cumque fecerit, in quo aberrans;

L 6

dom

dem tuus, in scripto lessasti, in alio malleo esse dicas. Tunc enim & ostendit delectatione & misericordia nostra. Quod est quod nunc est, vel quod expellatur & omnes afflantur. Quoniam Jam prosperitate facta inimicorum (quia hostem, tem, & potentiam omnium augeri) & equum & propter certaten horum) malefici oportebat, adeoque mala & videntur, & facta solentem humiles, multas patet, hoc est, colpas amiliorum illorum, unde ibi malum advenit, facti non potest, ut quae facta eis penderit, que non companda fuit, contenta flagitiorum quibus non eadem placent & diligenter definitur. Potius quidem concurrit in generali excedere, velut fortis, aduersari, & similia, esse perniciosa quam dicentes omnes vocare ex quibus norma imponunt, que in malam partem accipi solent. Sed nos querimus an flumen sit peccatum: quantumquid facti iudicatur ut, & sic de ceteris similibus, siquidem igitur quid carmine culpandum sit, in rama diversitate ceterorum, non sit mensurandam priuilegiis minus, magis quam alterius, proprii equalitatem habere facilius: neque raro illa confitetur

rationes regalitas, & rationes ciuilizantes, sequitur quid sit ratiore culpando definitiorem esse levitatem; ut culpa, hoc est, Peccatum sit quod quis fecerit, malitia diversit, vel voluntate contraria est rei ipsius, id est contra legem.

XVII. Facie ostendaliquis posse  
dictum contra leges per inservitatem  
humanaum, etiamque impie cogit, breviter  
notum ejus factum, ut contra leges, re-  
cte culpatur & peccatum dicitur. Sancti mattheus ipsa leges negligunt, quando-  
que laeti iniquitatis spes apparet,  
& nulla pax tamen sedatio huius con-  
fessum est iniquitatem quin eas valent.  
Hoc autem modo facta, sed etiam in-  
geria aduersa legibus fuit. Qui per  
infirmitatem natura peccare, etiam  
quando peccant, videtur sumi hi eteo-  
cum quando non peccant, vnde sunt.  
Quoniamque autem utramque, &  
etiam & minime legibus repugnat, dif-  
ferentibus etiam appellacionibus, re-  
probant illa diligenter. Nam  
allias irregularitas iherengi, iherengi  
johani, atini, adini, & gonia, iherengi  
& iherengi illa perturbata mecum infi-  
nitissimis enim fedati peccatum.

XIX. Si quidem autem peccatum sit pro-  
pria sit, quid non sit contra aliquam non pro-  
legem, acque lex illa sit quae non  
pertinet.

se misericordiam ejus qui sumum habet impium; neque quisquam sumum impium habet, quod nos si ei nollis coeſculudiamus, quo modo peccare dicemus is qui vel non confiteat Deum vel non gehemare mundum adhuc mayerit, vel aliam consumulare in ipsum evocaverit? Dicet enim se voluntatis suae Dei voluntati aquaque fabriſſe, ut quae ut eſt quidam aqua faciat. Et quamquam opus sua omnia eſt, idemque etiam peccata, consumulare aucto r eſt inter peccata imprudentia, sit ignorantia, que possum justus non possum. Oratione hinc eo usque admittenda esse videatur, ut insultummodi peccata, quamquam sit maximum damnificiumque, refici tamen debet \* ad peccata imprudentia; sed ne per imprudentiam aut ignorastiā excusandum sit, absurdum eſt. Tantum enim Atheus sit à Deo immedietate, sit à Regibus sub Deo coextinatis, non et fabilius punius à Rege, prospera quod leges non obſeruari; sed ut hostis ob ante, quod leges inducere recipere; hic eſt, iuste bellū, ut Gigantes stupescant. Hodie enim inter se sunt quatenque utriusque concurrit imperio, neque alteri alterius subiecitur.

Refici tamen debet ad peccata impun-

impunitenſe.] quod Adversarius non ad insigillatum, sed ad impavidum reuelans, dicit plausus reprobus eſt: una à ratione de non patente europeo talquam, Adversarius fecit omnia alterius faciens ut obſeruari. Objiciunt patentes, quod cum Deum esse ratione naturali fieri perfidioris aliandi, apertori debet ut perire nec solent causa legum natura, neque una imprudentia ratione sed auctoritate ratiōne. Ego verbiua Adversarius fui, ne Ugnus aliquem justus quoniam condonaret cui iniurias possum, & diligenter quæperimus & utimur captiuitate, sed ratiōne nullam iuramenta, quæpropter primit, qui nominis namque Deus non ē, sed aperte appellatur. Deus auctor de Actis sc̄. legiuit, Dixit insipiens in corde suo: non es tu Deus. Insipiens peritiam causas in cognitu ratiōne: et quod genitū ab eis Dissolutorum fuerit. Deinde Adversarius Dei eſt obſeruare; Noncum auctor illius, quem inveni, aliquando apparet eſt pater. Pater iniquiſti eſt à Deo, & ē famus impunitus et auctor patris pater iniquiſti. Insipiens procula me multa pars tunc iniqua causa. Quod autem Deum esse ratione naturali fieri perfidioris, ita antiquissimum eſt, nec unquam omnis id sicut pater patet, nisi previous tunc causam quam proportionem habeat.

Epi-

210 T H E S S I U M . Cap.XIV.  
Sphere ad Cylindram, crenata, Arhime-  
dras, et fagi patens, quae nihil ex vallo,  
dum invenerit patens. Dico igitur regis  
aliquibus Deum esse, Iustus potius frat-  
er populi; utare bonorum in voluptatibus, vel  
dignior, vel honestior, perquisitus con-  
veniens occupans, item honestus qui res tra-  
nascitur non potest, vel non valens, vel non  
conveniens, dumque infelices in quo sunt  
Acti fagi, sunt id non posse.

XX. Quoniam etsi patet quod cives  
singulis singulis ad predicationem con-  
stituti, hoc est, summo imperio sine is  
unus homo sive unius civitatis sit, absolu-  
tum & universalem (qualem fagi copie  
in articulo definitivus) prefec-  
tum obseruant, scrivum obligatio  
ad singulas leges civiles obseruantur,  
ita ut illud patrum contineat in se le-  
ges omnes. simili, manifestum est si  
verum quod patro generali obedientie  
renunciaverit, omnibus simili legibus  
renunciare. Quod malum tanto gra-  
vius est quolibet peccato uno, quanto  
peccare sunt gravius est quam fer-  
mel. Aetque hoc est peccatum illud  
quod vocamus. C. 3. 2. 1. 8. 1. LXXX  
M A R T I N I S . & est factum vel  
dictum quo civilis, seu iustitiae, decla-  
rat atque tibi amplius voluntario  
a homini vel suorum cui commissum  
est

Cap.XIV. T H E S S I U M . 217  
afflimentiis civitatis imperium obe-  
ditadi. Et tallo quidem, huiuscmodi  
voluntario declarat eius, quando  
eis induit vel inservit coenam personis  
quamvis vel summum imperium habe-  
bit, vel habentiam mandra exfol-  
quantur, quales sunt profligari, Re-  
gicida, & qui contra civitatem genitum, vel ad hostes distante bello  
transfigiuntur. Dicto autem voluntari-  
um tandem ostendunt qui dicoles  
negare se, aut civis curiosos, ad eam  
obedientiam obligari, vel in moto, ut  
qui diceret non esse ea obedirem  
(tale obediencia quam dominus  
Deo) simpliciter obsoleta & univer-  
saliter & recte patet, ut si quis dice-  
ret hoc esse sic sive subito bellum  
perire, pacem faciendo, milites em-  
ployandi, pecunia exigendi, magistrum &  
ministros publicos eli-  
gendi, leges ferendi, concordias  
reveniendas, penas inflandi, vel  
aliquidque fieri quo confidere civi-  
tate anno posset. Atque huc & similis  
dilla & dicta civitas hiesc resellatio-  
ne ex iure (non civilis, sed) iuris  
dictam. Postea namque esse ac aliquid,  
quod factum ante legem civilem  
nam non erat civitem hiesc resellatio-  
ne, si tamen si fieri posset. Ut si lege  
declar-

declaratur per signo obediens ut resiliens remissione habendum esse (hoc est pro criminis lege Majestatis) si quis vel monachum cederet, ut signata resiliencia adulterarentur, si qui posset id fecerit etas misericordia 1000 minas et quam ille alter, minas ratione peccati, quin non unius leges simul, sed unius tantum legem violat, nam lex vocatio crimen maiestatis, ita quod formis una ira est, non enim quidem insidiatur. & forte pessima maiestatis iurem iuste statuit, sed ut peccatum ipsius gravius si non efficeret.

**Crimes  
de re Ma-  
jestatis  
non legi-  
ciderit,  
sed resili-  
entia ei-  
us.** XXI. Peccatum autem id, quod per legem naturalem crimen lege maiestatis est, legis naturalis transgessio est, non civilis. Cum enim obligatio id obedienciam civilem, cuiusvis leges civiles validae sunt, omni lege ci- vilis prior sit, sique crimen lege maiestatis naturaliter nihil aliud quam obligationis illius violatio, sequitur crimen lege maiestatis violatio legem que pessimis legem civilem, tempore naturalem, qua prohibetur violare pacem & fidem dianam. **Quod** & quis Princeps summus legem civilem in Iustice formulam conciperet, non refutabatur, nihil efficeret. Nam nisi prius obsequium civis ad obedienciam, hoc est,

est ad non rebellandum, omnis lex invalida est, obligatio maxima, que obligat ad id ad quod ante obligari erant, superflua est.

XXII. Sequitur ex hoc, pauli et plauti legera prudenter. Ex exercitu lege maiestatis sententia, non sine iustitia, sed maxima, huc est, non ut iure malorum, sed ut ei- ficitur honoris, nec sine imperative domini- uum, sed iuribus.

XXIII. Sed qui facta enarrata le- genda civium, quando potius ipsa lege than non deficiunt, expediti putant, si pessima <sup>ad</sup> ob- volentia habeant, neque sensu esse co- rrum Deo violatae legis <sup>ad</sup> naturalis <sup>de</sup> leges. (Quoniamque violando civiles leges, <sup>ad</sup> pessima- violentias quoque naturales, que in- hinc civiles obseruant) eos qui pessi- sam fulerunt, quam lez exigerat. Tinquam lege non recaretur fallum, sed pars pretii loca proponentes, quo licentia facienda ea quae lege pro- hibentur remundaretur. Per eadem inimicorum possunt astreli etiam mul- tum omnino legis transgessioneum peccatum esse, sed quem suo penatu liberatum quique emerit, eam iure habere. Scindunt autem et verba legis duplice sensu intelligi posse, atque ut duas partes (prout dictum est super articulo 7. continet), nem- pe

pe prohibetatem absolute, ut non faciat  
de vindicantem, ut qui fecerit peccatum.  
Abero, ut unum continetur condicio-  
nale, in. *Nisi facies nisi peccata velletis.* Et sic les non impunisces, sed  
condonatiles prohibes. Si prout modo intelligitur, qui facit peccatum  
quia quod lege verbum est facit. Si  
secundo, non peccat, quia facere ex-  
timum non est implorari conditionale.  
Nam in primo sensu omnes facere  
prohibentur; in secundo illo, qui se  
potest subvenire. In primo fratre,  
legi pars vindicativa una Reum obli-  
gat, sed negligit in tempore cognoscendi  
in secundo obligavit ad peccatum con-  
cedendo ipse qui potest debet, sed quod  
liberandas sunt capitales, non aliqui  
graves sint, obligari non possunt. Una  
vero sententia accipienda sit ab ab-  
stinentia deponentes enim, qui sumunt habet  
imperium. Ubi ergo de facien-  
tia legis dubitamus, quis enim sum-  
mit non peccare qui non faciam peccatum  
enim tria si facimus, interquod les  
postea explicati posse. Nam quod da-  
bitur an si peccatum nescire, id faci-  
te, cum aliudque liberum sit; con-  
temnia legum est; ideoque per cap-  
ut art. 28. peccatum contra legem in-  
naturaliter. Inquit igitur est distinctio  
dicitur

illa abdicatione in Africam & Pagnum,  
quasi patris humani abdicio possi-  
tur expiari possit, quod peccatum illi  
exira legem naturalem que est lex  
Dei; aut quasi nos peccator qui pec-  
cat suo danno.

## CAPUT XV.

## De Regno Dei personarum.

**P**roposito separandum. II. In prole  
regni Domini Regum. III. Personae  
Dei adiectio. Ratio. Royalitas. Proprie-  
tatis. IV. Regnum Dei duplex, materialis,  
& spiritualis. V. In quo Regnum  
Domini dicitur quod de Consilientia eoc.  
VI. Mores Scripturarum. VII. Ob-  
ligatio nostra voluntate Dei profunda prece-  
derit obediencia humana. VIII. Le-  
go Dei in Regnum mundi regis, quod est. Quid  
est. Regis rectus sicut. IX. Hanc  
et ceteras quid sunt. X. Cetera consilere  
et in arbitrio, ut in arbitriis.  
XI. Regis arbitrii naturalem, etiam Advi-  
citionem. XII. Alio iustum, alio  
spiritualem. XIII. Regis fractio E-  
ritis. Suorum. XIV. Scriptura Regis  
naturale circa Dei arbitriam. XV. Regis  
sue arbitrio quid est arbitrii voluntatis rebus  
mundi. XVI. In regno Dei arbitrio  
rebus procelsum Dei indirecere ar-  
bitrius. XVII. Regnum Dei per na-  
turaliter. Legem naturalem interpretari  
naturalem, si quod non huiuscemodii natura-

stis, qui habebit Dei statutis imperio  
juramentum. XVIII. In voluntate quodam  
sicutate. XIX. In Regno Dei nomen,  
quid sit precepsata, & quid enim iste  
Majestatis Domini.

Propri-  
tatis  
genus.

I. ex anno Uod statutis nomen,  
hoc est, libertatis ab-  
solutorum, qualis est co-  
rum qui neque Reges  
neque Roegnatur, Assimilia ut & statutis hominum.  
Quod praecepta quibus nulli statutis  
conveniunt sunt leges naturae; Quod civitas  
exsistens sunt lumino imperio nos pos-  
sunt; Quod in cuius summum imperium  
obedient obediendum sit simplicitas,  
id est, in omnibus que mandata Dei  
non repugnant, in successoribus, &  
ratione, & facta Scripturarum scholasticis  
compositum est. Dei adiutorium  
civili offici cognitiorum ha-  
bituum, ut sciamus que sunt leges nec  
mandata Dei. Alter enim leges non  
potest, unum ea que iudicem facere  
authoriter imperium civili sunt contra  
leges Dei necne. Ex quo conve-  
nit esse, ut vel nimis obediencia  
erga civitatem consummetur finis erga  
majestatem divinam, vel metu pene-  
tenti in Deum incurvantur in con-  
sumacionem erga civitatem. Ut minime  
hunc

hunc scopolum effigiam, necessaria  
est cognitio legum Divinarum, quo-  
rum vero legum cognitio dependet  
a cognitione Regni, dicendum est in  
lequeribus de Regno Dei.

II. Psal. 96. v. 1. Domine regna in pa-  
ci, regnabit aeternus, dicit Psalmista. Et Dominus idem Psalmista, Psal. 98. v. 1. Domine  
Dominus regnans, invocans populi, qui sunt  
solis super Clericis, universas terra. Scilicet  
velint solum homines, Deus est  
Rex universitatis, neque enim qui  
Excellentes eam, vel Fraternalis nego-  
tiari, ideo folio suo excusat. Quoniam  
tamen Dei amantes au-  
teros ita per potentiam regat, ut  
nemo possit quidquam facere quod  
ille faciat nulit, sed tamen hoc  
proprie & accurate loquendo Regna-  
re. Regnare enim facit non qui  
potest sed qui habendis, id est, potest,  
facere regit. Integro igitur Dei pro-  
ficiuntur habentum, non cooperantia  
est, neque irrationalia, licet poten-  
tia divina sufficiat; quia praecepta  
et nomen Dei non perduntur; neque  
tum obes, quia Deum esse non  
credunt, neque cum qui Deum esse  
credentes cum tamen infirmis hoc  
regere nos credunt, nam & hi quanti-  
bus regnum à potestate Dei, pro-  
tege

capacitas nella agnoscant, seque-  
ntias metuntur. Soli igitur in Regno  
Dei credendi sunt qui ipsius & recte-  
rum omnium rectam esse, & praece-  
hominibus etiisque per intransig-  
tiones fuisse apostolicas. Ceteros non  
subditos, sed hodus Dei appellatoe de-  
betur.

*Melior  
Pro vir-  
gine Rer-  
um, Ecclae-  
sis &  
Prophe-  
tis.*

III. Regere autem praecepit non  
scitur, nisi qui regendis poteret  
sua aperte declarare; nam praecepit co-  
genitum leges sunt illi qui regentur.  
Leges autem nostra sunt nos qui pro-  
prietate pecuniarum, & ut omnes tollatur ignorantia etiencia. Le-  
ges sunt homines quidem, unde sunt  
vere prouulgant, nec alio modo va-  
luerintur sicut universaliter significare posse.  
Dei autem leges in pri-  
mo modo declarantur: Primo, praece-  
piente nostra differentia. Secundo, prae-  
terea invenimus invenimus, que inil-  
ligimus fieri per vires superiorum, &  
vel per vires, vel fortissimam, vel le-  
gitimam ipsorum voluntatem dividuntur. Ter-  
tio, per vires aliquas obsecratorias, opera  
Dei super vera misericordia edita, in inde-  
digsum, exercitii commendantur, insiste-  
reto cuius recte sic unicas Deum ad vo-  
luntatem suam aliis significandam, vo-  
cante Prophecyta. Tres ininde idem  
possumus

possunt triplices Prophetae Dei, nimitem,  
Prophetam ratiocinante, Verbum sapientiae, &  
Prophetam Prophecytan. Quibus respon-  
derat tres modi quibus audire Deum  
dicuntur, Ratiocinatio ratione, Praesatio, & Fi-  
ctio. Propheta Dei sapientie ad portas; fa-  
bulum est, neque Deus per Revolutionem  
hominibus loquens est, nisi vini-  
tim, & directissimenter; neque ultro le-  
ges Regis hoc modo populo ulli pro-  
mulgante locutus.

IV. Pro differentiis autem quae est Regis  
inter Verbum Dei Rationalis & Prophetici-  
am, Deo Regnum duplex attributum  
est: Naturale, in quo regit per dictationem  
ratio Ratiocinatio; quoque universale  
est in omniis qui diuinam agnoscunt  
potestim, propter naturam rationa-  
lem nostram conformatem, & Prophecy-  
tan, in quo regit etiam per Verbum Pro-  
pheticum, quod peculiare est, propterea  
quod non omnibus dicitur leges politi-  
cianas, sed populo peculatori, & ceteris qui  
honestatibus à se eleitis.

V. In Regno naturali Regnandi & Ymagi-  
nandi eis qui leges suas violant  
Deo est A sola parenti iniquitatem.  
Poenitentia est in aliis vel à Naturae  
est in aliis, vel à Patre. Quando juri regnandi  
di ex Patre natus, alterius enim est capitulo  
et 6. A Natura autem id est ius der.

M. Vnde,

vant, eo ipso quod à saudore sic  
fublantur. Cum enim per omnes  
jus esset omnis in omniis, meca-  
que erat jus in omni regnandi ipsi  
manu eorum, enī autem quae-  
lates homines id abulentes fuerint, alia  
non erat præter minus minus, ut  
sapientia fecundatio articulo gallo-  
fam et dicitur scilicet actiones de-  
cedendum esse à jure illo propter con-  
servationem humani generis; qua ex-  
quilibrio hominum inter se quod  
tunc de peccatis naturales occurrerò  
enarrabam bellum; quo deli-  
ctos generis humani penitentia con-  
juncta est. Quod si quis exterius po-  
tentia in transumanculceret, in rebus  
eius non omnes quidem coquendis cui-  
bus poterint, ratio quam de juri  
bi à natura coactio decideret salu-  
tismissa fuisset. Mansisset igitur ihu  
esus domini in exteriori omnes po-  
poter paternum excellsum, qua delecta-  
tios considerare possebat. In igitur  
quoniam peccator refili non posset,  
& per consequens Deo assupserit;  
jus dominandi ab ipsa potest destruc-  
tur. Et quodiescumque Deus peccato-  
rem patitur, vel etiam in seipso, et  
si ideo puniri quia peccaverat, non  
mea dicendum est nisi potuisse cura-

quidam

tindem justè affligere, vel ejusmodi ex-  
istere, et si non peccaserit. Neque si  
voluntas Dei impunitendo peccatum  
intercedens respacere possit, id est  
quod affligendi vel occidendi  
non à persona dñe depeccatur, sed  
à peccato commisso.

V. Quodlibet illa supplicatio nihil  
anticipi nobilitate, quare hanc supplicio  
mala ex multis fere causis, cedet, cum  
et cum hoc nostra, quo jure Domini bona  
et mala hancmodi defraude. Et difficultate  
hac non solum vulgi, sed etiam  
Philosophorum, &c., quod magis est,  
suntibet hominum de divina pro-  
videncia fidem vacillare fecit. Psl.  
33. c. 1, 2. Quae hanc I. impicit Da-  
vid. Ihesus Deus hic qui nolle fecit  
nei auctor penitentia fuit peccati, qui effe-  
ctus fuit gloriar mei, quia peccati super in-  
quit, patrem peccatorum videntur. Et Ioh.  
quod artier cum Deo capitulo-  
bat, quod infusus tam est, tamen ta-  
men calamitatis affligetur? Solvit  
difficultatem hanc, in cap. 106, ipse  
Iohannes vivit vocet, te jui siuum argu-  
mentum nimis à peccato cinctus, sed à pro-  
mota gemitu definitus confirmatur.  
In cuius disputacione iugis se Iohannes  
& amici eius, ut he illum secum face-  
runt; propterea quod puniatur, ille

M. 2. honum

bonum accusacionem argumentis ab intencionis sua redargueret. Atque Deus eam & illam & huius audiret, et ostulacionem illas refutat, non iniquitatem aut peccatum alicuius ipsius damnando, sed propriam potentiam explicando. Job 38. v. 3. &csequ. Vbi (inquit) eratis, quare possetis iudicium vestrum? Iec. De amicis autem Job 43. 7. iratus est ad contractos quod cum locauit fratrem suum coram eis, sicut formar ei Job. Sententia huius conscientiarum est ea quam dicit Servetus noscere in eis, tunc qui crederunt eis, cum interrogantibus discipulis ut ipse per taliter quod usserentur eis, ut patentes, respondit, Joh. 9. v. 3. Neque hic prouocat, neque parat eis; sed manifestaverit opera Domini in illis. Quisquam autem dictum sit, Rom. 5. 12. Mortuus est Christus bone standebat per peccatum, non loquuntur quin Deus per suum poterit homines & mortu obnoxios fecisse, caeli non quae peccassent, quemadmodum ex terra animalia mortalia fecit & mortuam peccare non possunt.

VII. Quid si jus Regnandi habent Deas ab omnipotenti facta, manifestum est obligacionem ad perficiendam ipsi obedientiam incumbere hominibus

hibus propriis <sup>de frang-</sup> imbecillitatibus. Obli- <sup>de frang-</sup> gatio enim quae ex puto omnis, de qua hoc ab dictum est capite secundo, hic ubi ius <sup>de frang-</sup> imbecilli, nullo intercedente pasto, <sup>de frang-</sup> huius iuris, lucum habere non pos- <sup>de frang-</sup> est. Sunt autem obligacioni naturales <sup>de frang-</sup> illae species: Una ut liberas impec- <sup>de frang-</sup> ctimonia corporis tollunt; iusta <sup>de frang-</sup> quam coelum & terram & creaturas <sup>de frang-</sup> omniis cui resuere se posse desperare non potest non obe- <sup>de frang-</sup> die. A secundo hoc obligacionis ge- <sup>de frang-</sup> nere nascitur, hoc est, a menu, free imbecillitate proprie (respetu di- <sup>de frang-</sup> recte potentiae), confessio, quod in Regno Domini naturali, ad obedientiam Deo obligatur; dictante feliciter ratione, omnibus Dei potentiam de pro- <sup>de frang-</sup> videntibus agnoscendibus ita ut est <sup>de frang-</sup> auctoritate causa finalis.

Propter imbecillitatem. I. Si est <sup>de frang-</sup> latum hoc videlicet, illas reges et regna re- <sup>de frang-</sup> giriuntur confidere velit, si esset das <sup>de frang-</sup> malitiam, aut aliis ordine obligaciones, <sup>de frang-</sup> imbecillitas cordis servitum novi diligat. Hoc si versus 19, versus quaque est quod <sup>de frang-</sup> 196, huius iure Deo subdulces est, quis <sup>de frang-</sup>

missimorum tuis falso. Nam *Sermon*  
noster *Paulus* aduersus (qui excepit  
Ecclie hysla max) et contra *Paulum*  
adversari, obdilexerat ab illis, et nonne  
videtur exigitur, quod ad resistendum falso  
seruum eam habent.

**LXXXVIII.** **VIII.** *Quoniam Verbum Dei per  
Deum* statuerat solitudo regnante, aliud non  
~~regnum~~ supponit peccatum rectius ratione, et  
multoq[ue] leges suorum Regum ab eorum Verbo  
sunt, que  
2. & 3.  
sup. 3.  
p[ro]p[ri]et[ate] s[ecundu]m  
f[ac]t[um].  
g[ra]m[mat]ica  
sunt  
leges naturae et  
ratio illarum quia cap. 2. & 3. erant  
mutatis, & transiit dictamen de duximus,  
Plautianus, Appianus, Lassianus, Mi-  
sericordia, ex parteque ratione sensus  
peccata conciliantibus, quae pertinuerat  
potest huminum erga se invicem; &  
illarum quia ratio sedis dictaverat prae-  
terea, circa honorum & cultum divis-  
ione misericordia. Quae sunt illae leges sa-  
maritanae, sicut vincenti sensus, non est  
quoniam reperitur. Quae honoris autem  
& quem cultum & venerationem, id est, quae  
leges sicut eadem dicta non sensus  
videbantur est.

**Honor** **X.** **Honor**, proprie loquen-  
do, nihil aliud est quam opinio al-  
iquid sit, ut p[ro]p[ri]e cognoscere eam possit.

Et

Et honorare aliquem, idem est quod  
magis estimare. Et sic honor non in  
honoribus, sed in honoratu[m] est. Hoc vero  
autem in opinione secundum consequan-  
tiae occellatio triplex affectus: *alter*, qui  
ad dominandum, *tertius* et *tertius*, qui ad  
prosperitate referuntur. Ex his autem  
seminatur actiones exteriores, quibus po-  
tentia placari, & propria fieri solent,  
& quae fortissime honoris effectus, id-  
estque & signa naturalia. Sed sicutem  
honor interlocutum est, etiam ad effectus  
illorum huiusmodi exigitur, quo sensu, ho-  
norare eum dicuntur, de cuius potentia  
refertur, etib[us] vel facta, eos egre-  
giū faciunt; ut *Mosch* idem sit quod  
salut. C O L T U M autem est omnis ex-  
ternus honoris intentus signum. Et  
quos officia placare si inteli[ligi]tur, vel ut-  
rumque propinquos nobis reddire flu-  
entia, eos calore dicuntur.

X. *Sic* enim anima, vel *verba* <sup>Cultus</sup>  
laetior vel fulta; *Idemque* *Cultus* em-  
ptus, vel vobis vel *fulta* confusat. *Vero* <sup>ad</sup>  
qui autem ad tua genita referuntur, <sup>ribet,</sup>  
quoniam prius. *Eas* sit sic predi-  
cans locutus; secundum, predicatio per-  
verbius, quid est *Magistrorum* <sup>ribet,</sup>  
*Territorum*, predicationis *Felicitas* <sup>ribet,</sup>  
de portio in futuris etiam secura, <sup>ribet,</sup>  
ut *Antiquorum* dicitur. *Honorum*, in-  
M. 4 quam,

quam, unumquodque genus, non in Verbo modo, sed etiam in Fallo specie potest. Verbo autem laudare & celebransque sunt, quando se per propinquitatem, sive dissimilitudinem, hoc est, per similitudinem, sive similitudinem, quod causat. vel de Congregatis laudare vel celebrare dicitur potest; ut cum dicimus illam quem honoramus esse liberos, fruges, sapientem. Fallo vero, quando si per confusione, sive per hypocrisiam, in gratiam oblitus, que frumenta, ab aliis, quod patrificare; congratulationem, que felicitatem suppedit.

XI. Sive autem vox, sive fabio aliquem celebante velimes, iuvacimur alia quae honestum apud orationem significant, qualia sunt inter amicos, nomina venientia & patrimonium generatio, que in malam partem accipi potest possunt. Ut boni, Pales, Fortis, Iaphet, & familia. Inter effigies autem Oberonius, Cratylus, allies, Prover, aliaque eius generis, quibus agimus potestis & virtutis temporis subintelliguntur. Aliaque honestum apud quoddam significant, apud alios vero contumeliam, vel acutum; quia sunt in atrocitate nominis que ad virtutes vel vices, honesta vel indumenta, pro diversitate opiniorum diversè referuntur;

autem; ut quod occident inimicum; quod fugient; quod se Philanthropas, quod Oratio, & similia que apud alios in honeste, alii considerant habentur in falso, ex quo dependent a confirmatione loci, vel prescripsitis legum civilium; ut inter falcatum caput rotolare, calcere deponere, corpus inclinare, flammam, proflatum, vel gestibus innoxium aliquid petere, ceremoniam formula, & similia. Ceterum autem ille qui apud omnes & semper honestus est, vanalis; alter vero qui loca & mores sequitur, Arribus dici potest.

XII. Ponit Calvus esse potest Iustitia, & honestas iusta cuiusculum, ratione, & potest esse honestus, omnium talis honestus, quod videtur enlati. Si Imperator, actiones quae exhibentur, non significant honestum ut iusti, sed ut imperatores, significant enim obtemperatio immunitati obedientis personarum ut potest iuste potest resiliat obediencia, honestus foliarius & adiutorum sit honestus, quod honestus significare sunt apud predictos, adhuc, alii considerantur est. Ratiocinus calvus vel publicus, vel privatus est potest; publicum autem ratiocinus vel respectu ciborum significare non potest; vel publica ciborum potest. Cum

enio quod ignorari fit, adhuc si sufficientia, cum esset cultus sum qui exhibeatur, sed non cultus quoniam co-  
lentes, nisi minus impetrant abhinc  
occursum amittere. Primum autem  
fons nostra esse potest, si exhibetur fe-  
cundum, quandoque pallidum sit, vel legi-  
bus, vel resecundum coagulum illi,  
quod rarae fonsu adveniat.

XIII. Ut autem quis se rite etiam  
fons de fons cognoscatur, consideran-  
da causa est quam hominem cuka gaudeat.  
Sustentum autem est, quod alia offendimus, Godus iacere suum  
est quod quis sintem, viri, leis-  
num, formam, amicos, amitas, et  
quacumque aliato portemus suam,  
vel transmutemus, contumeliam, ne-  
que alius esse peccare gloriam, seu  
triumphum ostenduntur. Sed horum  
alios est, amici, & amiti, hoc est, ser-  
vitus & auxilia hominum praesum  
bere. Quoniam vero homines, quem  
honores, id est, prius potuisse haberi ab  
alii videre, poterant esse credunt,  
xone agit hominem talium propagari,  
& perire ex collimacione, poterant  
accendi utram. Fons ergo est, qui se  
coli vel pulsi, vel parati, et est, ut  
quasi pluvium ex nubes vel modi-  
telli mei obediencia reddat.

XIV. Ut

XIV. Ut scimus autem quoniam gaudium  
causa Dei est ligata ratio mentalis, in-  
cipiam ab anima, ubi ingratis naturae  
manculum est ambivendam ei esse ~~deus~~ Dei  
regnum. Voluntas enim humanorum  
di cuius quem nos potius esse, nulla  
esse potest. Deinde Philosophos qui  
ipius manum, vel mundi atoniam  
(id est pacem) discuerunt esse Deum,  
indigit de Deo loquuntur esse, et non  
nullum quicquam ei attribuunt, sed  
omnino esse negant: nam per omnem  
illud, Deus, intelligentia mundi (sicut) di-  
cecerat auctor mundus esse Deum, di-  
cere natus esse eis causam, hoc est,  
Deus non est. Similiter eos qui mun-  
dum non crederunt, sed etiam esse  
affirmit, quoniam auctori causa esse  
non potest, natus mundus esse, id est,  
Deus esse negare. Indigit item de Deo  
seme, qui oeciam ipsi ambivident,  
trans genitissime humani regimur,  
ridens auferimus. Nam ut contempor-  
tum esse faciemus, si ratione inferuimus  
hunc non eraret, locum habet quid eas  
minus illud, padigremus, sibil ador-  
erisque non sit propter quid cum re-  
ment, aut timore, illi certe est rag-  
ionem nos exilleret. Propter cuius  
habet que significatio regimur a de-  
potestate, ea quoque suum ita determina-

num aliquod significat. Unde si signa esse animi hominum; non enim Deum digne hominem; sed in multis ei praesentia arc magisterium omnium quoniam pollutus. Finimur autem in istis est quam paucis; deinceps enim hucus semper affligit & accidit facillime potest. Non igitur Deus in hoc se fere, omnis enim figura similitudine; neque dicunt consipisci, nec comprehendendi imaginacione; vel quicunque facultate anima sofficit; quisquid enim concipiatur, finitur est. Et quandocum tu haec sentias significare concepimus animi, non tamen comprehendimus concepnum nobis sicutem est de Ratiocinis; quando enim dicimus aliquid esse sentire, non aliquid in te significamus, sed imputemus in animo nostro; tanquam si dicremus sentire nos, ut & in remittente, Neque dico de Deo annosificare, quid hinc animo nostro sentit, sed enim conceperit, nollet est, conceperit autem nullus sentit nisi. Neque quod habens potest, aut quod sic sentit aliquid, quod sentire quoque sentire non. Neque quando latet aliquo sit, non sentit nisi sit, nisi quod undeque sentit latens habet imaginacionem, inquit quod mittatur super sentire, immo-

unumque enim supponit esse in his, Neque plures esse Deo, quia secundum ipsius infinita. Postea circa symbolum Perpetuum, indigas Dico et ille que significant deinceps (nisi intelligatur, non, per effectu, sed per mentem) utram per effectu qualitatem praesentem, non, significativa, vel significativa, ut apparet, sit, immo formata. Et sentire, qui de uscio dicitur; figura enim significativa senti, cum intellectu non possit, ut quis agnoscat, sentit, capiat, nisi ex quibus senti recognoscatur, vel significari posse, per enim posse sentire sentire est, & quae dependet ab aliis. Quando igitur sentimus Deo sentire, non est intelligenda sensu nostra; qui apparet sentire dicitur. Denique enim significativa, quod conceperit est dicere; sed supponendum est aliquid analogum quoniam conceperemus possimus. Similiter quando sentimus etiam sentire & ceteros /sentire affectos; vel sentire & sentientes, quae in multis utilitatis fine, quam felicitum a rebus exterioribus organa prementibus animalium, non est gerendum aliquotale similitute Deo; signum enim est potest ab iis depositum; id quod non est beneficium. Illam igitur quendam attributam Deo, quia non

missa quae nobis ratio, auctoritati nominium, que vel negativa sunt, ne refutemus, utrumque, incomprobabile, vel suppositiva, ut opere, maxima, significativa, obiectiva, &c. vel indicativa, ut bene, judic, fons, causa, res de simili, &c. sicut, ut nos velimus quid sit dicere, (quod est cum limitibus ultra phantasia circumscribere) sed proprium admirationem, & obviationem exprimere, quod humiliat, &c. & proprium animi hororumque nostrorum potest. Usque enim talia dicitur ratione significativa Dei nomen, & affectus, sive similitudines, quod est, ratione, quae relationem ad nos, nunc Dose, quo cum ipso & R. re, & Dose, & Pater,

X V. Cetera offensio ex parte quibus Deus colundas est (quoniam modum & circa mundam), generalissimum rationis praeceptum est, ut sim signa scilicet horum patrum, sub ipsius cognoscatur. Primo, posse, qui signo faciatur vel necessitate veluti, Non faci illi Deumque Regum illi fecit. Secundum enim prius signa speci, specie vero patrum & humanum diuinum agnoscere.

Secundo, Genitivum. Albo, que etiam auctoritas figura est, nisi quid beneficium anterius pater, gratie expressum.

Tenui, Dose, id est ab aliis & se-  
mper, sicut enim Gratianus afficeret.

Quarto, Non facere pro aliis, id est  
inter sacrae coenam hominis contra fo-  
cpcionem, si filiar, inter impetracionem ejus,  
qui & scire omnium felicitatis necesse, &  
potest quantum potuisse potest. Id  
quod scilicet Dei est. Sigillum enim  
Homo aliquis est, cui nocte abscondi-  
disfideliteram fuisse credidit, neque  
infideli potest horum posset, infi-  
dicitur fides data, non parvus, &  
qua violentia posset ab Hocque visdi-  
ctu, & neque igitur iugamento effet  
opus.

Quinto, De Deo consilium impie.  
Signum enim Tempis est; Timor au-  
tem mortis, Punitio consilio est. Sequitur  
enim praecepto hoc auctore omnibus Dei  
miseris auctoritate, aut frustis, ut interpos-  
tum inconsideratum est. Non ergo  
timor alienus est, qui enim sibi  
est. Operatum non est illi interces-  
siones ad vitandum, vel nullum  
estimant per vim, quod omni necel-  
le est nisi primis fides deest, vel  
in cunctis od justicium continuo-  
datur. Item vero ab aliis de divi-  
nitate. Suppositione enim illi, in regia  
Dei auctoritate, resuere contra impuni-  
tatem est, ex principio scientia legum.

bis. His autem tantam abessit, ut tria-  
mus naturam Dei, ut ne quidem no-  
bili corporis; aut cuiuscumque exco-  
rae proprieates fata aliqui possi-  
mus. Ex hisautem igitur disputa-  
tionibus nihil provere, pateretur  
quod ad modulum conceptionum no-  
strarum auctor divise magistrat se-  
mene imponeamus. Sequitur quoque  
(quod antea ad ius Regni Dei) In-  
confidemus & temerariam loqua-  
tionem esse eorum qui dicunt. Hoc vel  
non possunt cum iustitia dividere.  
Nam & horum concordie discunt  
si filii fuijus eunum diligenter, ut ju-  
stissime aliter quam imperialis fuisse mo-  
niantur.

**Sextū.** in Pocobus, Cossicam effe-  
xilar, sarcophagis quidquid exhibetur,  
sparsore esse in locis prout optime, &  
bonae significantiae, nimisum orna-  
tum esse non subitum, aut levem, aut  
plebejam, sed paucoram & bene cons-  
positam, nam etiā absurdum est quod  
Ethnici Deum sub imagine colerent,  
aut tamen à ratione alienum erat  
quod eaminihas. & omnes in factis  
inveniatur. Item Pöllana palibet, &  
Duxana magistri, de quibz aguntur, vel  
submissios vel gravitudinis signifi-  
cative, vel beneficiorum acceptacione  
nicio-

memoriam esse, proficisciunt enim  
hac omnia à studio honestandi.

**Sequimus.** Drass aut flosm ferent, fel-  
pulus &c publice in cœpilla bonitate  
ali operari. Etenim cultus eo maxi-  
me placet, ut dictum est super, articulo 2.; quod gigas honorem in aliis.  
Nisi ergo ali videant, quod in cultu  
græculorum est petit. Postremo, sum-  
mo conatu obsecrandos esse legi rever-  
enter. Etenim Domini imperium par-  
ticipedero, fugitiq; irremissibili contum-  
elia; sicut & cruxatio, omnibus  
sacrificiis acceptius est obedientia.  
Atque hoc sunt legum rexaralium cir-  
ca cultum Dei principia, eamim (an-  
quam) quas dicto talio hominibus  
legulis. Tocis autem civitatis quibusque  
nam unquamque sua est Persona, ca-  
duta Ratio naturalis potest et ipsa imperat  
Caib; Publici subiectum. Nam quis  
adheserit fidei à singulis secundum ra-  
tionem privatum, ex civitatis afflictiones  
non fuit, neque ergo civitatis culuis.  
quod autem sit à civitate fidei intelligi-  
sufficere est, vel eorum qui sum-  
mam habent imperium, idenque con-  
fita civium final potius, id est  
affirmatur.

**XVII.** Legi naturæ circa cultum <sup>de regis</sup>  
dilectionem, que precedente auctoritate Duxa-  
num

humane sunt, signa honoris natura-  
rum huius tantum exhiberi præcipiunt. Con-  
siderandum autem est, duo esse ge-  
nera signorum; alterum Naturalium,  
alatum Passim, sive ex consili-  
tuo expresso, vel tacito. Quotidianum  
jam in omni lingua, Nomina sive  
Appellationes usus ex consilio en-  
tit, etiam ex consilio potest ma-  
teri. Quod enim dependet & vim  
suum derivat à voluntate hominum,  
secundem consentiarum voluntate  
mutari, vel aboleni potest. Nam  
ergo quae ex consilio hominum ob-  
tulerunt Deo misericordia, coniunctum  
consilio cessare possunt: quod at-  
tem consilio hominum potest faci-  
ti, id constitutere civitati licet. Inte-  
r ergo civitas (hoc est illo qui omnis ci-  
vitatis potestatem habent) quae es-  
timis sive appellationes Deo honoris  
sunt, que non sunt, hoc est, que de-  
stringe de natura & operationibus  
Dei publicè scienda, vel proficien-  
ti sunt iudicabit. Actiones autem  
significantes non ex consilio horo-  
num, sed naturaliter, sicut effodus  
sunt signa saecularium transuersum, qua-  
rum quandom seneget signos sunt cō-  
trariis eorum eorum quibus sunt  
nimis quibus ostentantur corpora-

quid similitudines, & quæcumque pu-  
der facere eorum in quo reverentur.  
Aliæ semper signa sunt honoris, ut  
secedere, & alioquin decenter. & hu-  
militate, cedere de via, vel de alio quo-  
cumque commodo. Nulla in his mu-  
tare civitas potest. Sed infinite aliæ  
sunt quæ, quod actuer ad honorem  
pot consumelam adiaphora sunt: ex  
tibis in signa honoris a civitate & in-  
fluenzi possunt, & infinitas revera ho-  
noris sunt. Ex quo intelligi potest  
civitas obelitudinem esse quicquid  
iusti pro signo honorandi Deum,  
id est, pro eius usurpari, modo id in  
seum honoris insinuare possit, quia  
honoris signum est, quod iuste civitas  
pro eis usurpari.

XVII. Regnante Deo per solam Regna-  
turam, que sunt leges eius, eas in Deo  
sicut secundum seculares diximus iam. <sup>per out-</sup>  
Quotidianum autem nemo est, qui falli-  
tudinando possit, contingatque cir-  
ca pleraque actiones, homines dif-  
cordi sententia est, quasi ulterioris inter-  
potest, quemnam res illa ratione, hoc est, non sibi  
legum suorum interpretari Deus esse  
voluit. Et de legibus quidem secundum  
eum, id est, de iis que pertinet ad in-  
fusum, & mores hominum versus ho-  
mines, et aucto dictis de civitatis con-  
stitu-

habet sed finis iuste, ratione cocontentum esse  
Dicitur de multis civibus, iustitia omnia esse  
peccata civitatem; iudiciorum autem nihil  
aliud esse quam legum interpretatio-  
nes; & per consequentia legum inter-  
pretatio ubique esse civitatis, huc est,  
ens qui civitatum habent imperiale  
fonsimum. De legibus autem facio con-  
siderandum est, quod supra cap. 5.  
artic. 13. demonstravimus, signos  
los cives tantum juris in eum vel eis  
qui imperium habent civitatis, quan-  
tum transferre posuerunt, transflu-  
isse. Ponebant autem transferre  
iuris decennendi de modo quo Deus  
honorablest sit, ergo & transflue-  
runt. Quod autem id poterint, ex eo  
manifestum est, quod modus hono-  
randi Deum ante confluentam civi-  
tam ab inuiscujusquisque ratione pro-  
ximis perenius erat. Inviscujusque ra-  
tionem recessus privatus, rauxi omni civi-  
tatis submittere potest. Præterea si sus-  
piciunt propriae rationem in colendo  
Deo sequebentur, in tanta devotissimam  
colentiam, alter alterius cultum inde-  
comum, vel quam impium iudicaret i  
seque alterci alter Deum honorare vi-  
deretur, non esset ergo talis, ne  
quidem qui maxime cum ratione con-  
gisceret, proponeret quod natura habet

in eo confitit, ut sit signum honoris  
veri signum autem non est, nisi quo  
aliquid inserviat aliis, neque ergo  
signum honestus est, nisi quod aliis lic-  
tiderit. Rursum signum veram est,  
quod confessus hominum sit signum,  
ergo etiam honorificum est, quod  
confessus hominum, id est, iussu civi-  
tatis sit signum honestus, non est ergo  
contra voluntatem Dei, per solam ca-  
tulanam declaracionem exhibere ipsius signum  
honestis quae imperialis civitas. Pos-  
sum enim cives ius decennendi de mo-  
do colendi Deum, in eum vel eos  
transferre, qui civitatis habent impe-  
rialium fonsimum. Imo debent alioquin  
enim, omnes absurdia opiniones de  
natura Dei, ceremoniasque omnes ri-  
diculæ, que apud alias gentes existen-  
te, in eadem formal civitate confiske-  
rentur; ex quo continget unicui-  
que credere certas omnes Deum  
communis officia. Itaque de ne-  
mine recte dici posset, quod Deum co-  
lere; nemus tuum Deum colit, id est,  
honestus exterior, nisi is qui ea fuit  
quibus aliis appetatur honorare. Con-  
saudi itaque potest, leges naturalis  
tan sacrorum, quam fratrum. Re-  
gnante Deo per salutem nostram, inter-  
pretari, dependere ab autoritate  
civi-

civitatis, hoc est, ejus homines, vel civix, cui concessum est sumnum civitatis imperium; & Deum, quicquid imperat per ejus vocem imperante. Et, è converso, quod ab iis imperatus & circa modum honorandi Deum, & circa seculasia, imperati à Deo.

XVIII. In contrarium autem interrogate quia poterit, Finis, an non lequeratur obediendum civitati esse si directe imperat Deus consummatio afficeret, vel prohibetur enire? Dico non sequi, neque esse obediendum, nam consummatio afficeret, aut ea omnino colere, à nemine intelligi potest pro modo colendi, negot etiam habuit quisquam ante existentem confluentam, eorum qui Deum ergo agnoverunt, ius regandi hominem ipi inde debitum: neque ergo ius talia imperandi in civitatem transficeret posuit. Deinde, si queratur, an obediendum civitati sit, si imperet aliquid dici, vel fieri, quod non est directe in Dei consummatione, sed ex quo per ratiocinationem consequitur consummatio possunt decipi, velini, si imperet Deum colere sub imagine, eorum iis qui ab fieri honorandum esse juntur. Ceterè faciendum est. Cuius enim influent in signum

signum honoris: sic autem colere signum honoris est, & honorem Dei propagari apud eos quibus pro signo habebat. Vel si imperet Deo nomen attribuere, quod non intelligimus quid significet, aut quomodo eam hoc ipso nomen, Dei coheret: id quoque faciendum est: quia que facimus honoris causa, nec intelligimus alter se habere, si pro signo honoris accipiantur, signa honoris sunt; ideoque, si ea facere teculamus, reprobamus Dei honorem propagare. Idem sensendum est de omnibus aliis & affirmib[us] circa cultum Dei tunc taciturnalem, quæ cadete in controv[er]tiam, vel disputatione possunt. Quamvis enim huiusmodi imperata possint esse intendam contra rem rationem, ideoque peccata in iis qui imperant, non tamen sunt contra rectam rationem, neque peccata in faboris, quorum in rebus communis recta ratio est ea quæ suammittit rationi civitatis. Postrem[us], si is homo vel curia cui comitissima est fama poterit civitatis, iubeat se collimant & afflans illis, quibus colendus est Deus, quarti potest an obediendum sit. Multa sunt quæ & Deo & hominibus communiter attribui

bui possunt; nam & homines Iudei, & magnifici possunt; multaque actiones, quibus & Deus & homines eis possunt. Sed attributae & alias significations tantum spectantie sunt. Atributae ergo quibus significamus fuisse nos hominem aliquem ita imperium habere, ut à Deo non dependeat; vel esse immunitalem, vel potentiam infinitam, & famulam, quamquam habeant Reges, absentem est; sicut & attributae idem significantibus, ut precari absentem, cogere ea quae solus Deus dare potest, ut ploras, & ferentiam; offere ei quae solus Deus accipere potest, ut holocausta, vel cultum exhibeas, quo major exhiberi non potest, ut sacrificium. Haec enim eo tendunt, ne Deus regnare existimat, contra id quod ab initio supponitur. Ceterum genitio, prostratio, vel alius quicunque actus corporis adhiberi licet precepisti, etiam in cultu civili: possunt enim significare agnitionem potestatis civilis tantum. Cultus enim divinus à civili, non mouit, sed habuit, aut gesta corporis distinguuntur, sed ferentia de eo qui colitur declaratione; ut si problemamus nos autem aliquem ratione declarandi eo signo quod habemus

mas cum pro Deo, cultus divinus est; si idem facimus in signum agnitionis imperii civilis, cultus civilis est. Neque distinguitur cultus divinus à civili per ullam actionem qua intelligi solet eis sub nominibus Angelis & Iudaeis, quorum prius seruum officium, postea fuisse deo eans, nomina sent ejusdem numero actiones.

Ceterè faciendum est ] Diximus enim prædictis articulis 14. qui Deo serviantur attribuimus, facere eos contra legem de ideo Dei exortarem. Nam qui Deum credunt sub imaginem, veramvis illi dicuntur, faciunt ergo quod faciendum non est, & locutus prius videtur esse contrarium. Scilicet illarum est prius, non illarum qui impotens nulli se colunt, Deo terminaliter aspergunt, sed prius impotens, nam qui Deum se colunt, reverentur, sed eo in loco flave, vel prostrantibus in gressu loco flave vel procumbente à legione impotente iugulantur. Scilicet, faciendum est dico, non semper & aliquid, sed suppositione nullum aliud est calendæ Deum regulariter differentiæ locutio ratiōne; nam non voluntatis ratiōne posse ratiōne est. At in Regno Dei per Pallium, breviarij, breviarij, breviarij, non expresse prohibetur idealiter, tñ civitas sic colere iudeas tam suos vestrum reu est. que à confundentibus

repugnatum patenti esse aliquam inter  
excellens hunc & decimam quartam, na  
tum patere difficitur.

XIX. Ex iis que dicta sunt collin  
gitur, Regnante Deo per seipsum na  
tione naturalem, peccare sedebit,  
primo, si violant leges mortales illas  
que explicata sunt cap. 2. & 3. Se  
condo, si violant leges five mandata  
civitatis in iis rebus quo pertinet ad  
iustitiam. Tertio si non colant Deum  
sicut in aliis. Quartu, si non con  
ficiantur eorum hominibus rebus &  
factis, unum esse Deum Optimum,  
Maximum, Beatissimum, totius mun  
di, mundanorumque Regum, Re  
gem supremum. Hoc est, si Deus  
non colunt. Quantum hoc peccatum  
in Regno Dei naturali, per ea que  
dicta sunt capite patercentur, inca  
jo 2. Ie<sup>re</sup> deinceps magistris misere el  
est enim negotio divinitus peccatarum  
five Abrahams. Peccatum enim Eccles  
eata hic humilietur ut si supponeremus  
aliquem hominem esse supremam  
Regem, qui absens regnaret per pro  
regem, contra quem peccarent qui  
dem illi qui protegi non obedirent  
in omnibus, excepto si regnum ibi  
ipso arrogaret, vel alii tradecet yolu  
, sit,

re, illi vero qui ita absolute eiderent  
obedirent, ut illud non exceptio, ut  
rei maiestatis dicerentur.

## C A P U T X V I .

De Regno Dei per peccatum  
mortale.